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Uppdrag 

På uppdrag av Finspångs kommun har Sweco upprättat denna kompletterande PM som 

underlag vid detaljplaneläggning för del av fastigheten Viggestorp 5:1 vid Lillsjövägen i 

Finspång. 

Bakgrund och syfte 

Sweco har tidigare utfört en geoteknisk utredning för området med uppdragsnummer 

30023469 som redovisas i handlingar MUR Geoteknik och PM Geoteknik, daterade 

2021-04-23, reviderade 2021-11-25. 

I yttrande från Länsstyrelsen, daterat 2022-08-29 med ärendenummer 402-107659-

2022, finns geotekniska frågor som denna PM avser att förtydliga. 

Geotekniska synpunkter i yttrande 

Länsstyrelsen synpunkter avseende geoteknik kan sammanfattas enligt nedan: 

• De geotekniska åtgärder som rekommenderats i Swecos utredning måste 

regleras tydligare i planen för att marken ska kunna bedömas lämplig för 

planerad byggnation.  

• Det behöver förtydligas hur exploateringen påverkar de geotekniska 

egenskaperna i områden intill planområdet. 

Rekommendationer 

Flera förslag på geotekniska åtgärder för att säkerställa säkerheten för skred anges i 

utredningen, beroende på vilken typ av exploatering man vill gå vidare med. Enligt 

uppgift från Finspångs kommun avser man att följa Exempel 1, där man undviker 

byggnationer inom torvområdet i södra delen av fastigheten, behåller befintliga 

marknivåer och utför stabilitetshöjande åtgärd genom avschaktning av befintlig 

uppfyllning där den överstiger nivå +32,5 inom 15 m från torvområdets uppskattade 

gräns.  

Grundläggning byggnader 

I planen behöver regleras att byggnader ska grundläggas på fast botten för att inte 

påverka stabiliteten mot de lägre delarna av området och vattendraget i söder. 

Grundläggning utförs med pålgrundläggning, alternativt plintar eller packad fyllning på 

fast friktionsjord där lermäktigheten är liten och kan grävas bort. 
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Höjdsättning 

Planen behöver förtydliga att befintliga marknivåer ska behållas, alternativt sänkas inom 

markerad yta på planritning G-10.1-003 till nivå max +32,5 där befintliga nivåer är 

högre. Ett förtydligande till den rekommendationen är att inte hela ytan ska höjdsättas 

till +32,5, utan befintliga marknivåer som idag är lägre än +32,5 ska behållas. Ingen 

ytterligare uppfyllning från dagens nivåer bör tillåtas. 

Väg till pumpstationen bör höjdsättas enligt samma restriktioner som för övrig mark av 

stabilitetsskäl. Eventuellt behövs ytterligare sättningsreducerande åtgärder där vägen 

går in i torvområdet, vilket behöver utredas vid detaljprojektering av vägen. 

Omgivningspåverkan 

Den uppfyllning som finns i området idag har troligen utförts för den tidigare byggnation 

som funnits i norra delen av området, se Figur 1. Möjligen har utfyllningen senare 

utökats ytterligare söderut för de upplagsytor som nyttjas idag. Fyllningen bedöms inte 

vara utlagd av stabilitetshöjande syfte. Borrpunkter intill befintliga vägar i norr visar att 

de ligger på fastmark, så stabiliteten för dessa kommer inte påverkas av föreslagen 

sänkning av markytan som utförs på avstånd mellan 10 och 30 m från gång- och 

cykelvägen.  

 

Figur 1. Historisk flygbild 1955-1967 (hämtat från Eniro 2023-03-10). 

Med de rekommenderade åtgärderna innebär planerad exploatering inga tillkommande 

laster på den lösa jorden och försämrar därmed inte de geotekniska förutsättningarna. 

Förslagen avschaktning kommer förbättra stabilitetsförhållandena i området.  

Den risk vi ser avseende omgivningspåverkan bedöms endast vara i byggskedet, där 

pålning, schaktning och packning medför vibrationer som kan påverka närliggande 

byggnader och anläggningar. Vi ser inte risk för försämrad stabilitet. Pålning innebär 

viss massundanträngning, men med aktuell omfattning bedöms risken för påverkan på 

kringliggande byggnader vara liten. Tillfällig grundvattensänkning kan krävas vid 

eventuella djupare schakter genom lerlagret men så länge sänkningen är kortvarig 

hinner inte sättningar uppkomma i kringliggande lerjord. I samband med 

detaljprojekteringen ska riskanalys med tillhörande kontrollprogram för 

omgivningspåverkan upprättas. 

 


